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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá vývojem bezpečnostních služeb v České Republice od raných

devadesátých let do současnosti.

Úvod se zabývá historií bezpečnostních služeb v hlubší minulosti, ozřejmuje rozdíly mezi

státem, či obcemi zřízenými bezpečnostními službami a soukromými bezpečnostními služ-

bami.

Další část práce je přehledovou studií dostupných informačních zdrojů o historii soukromých

bezpečnostních služeb na území ČR po roce 1989.

V hlavní části se práce věnuje známým bezpečnostním službám i jejich sdružování do za-

střešujících organizací. Součástí práce je i rámcové uvedení do souvisejících zákonů, ať už

jsou platné, nebo jsou teprve v legislativním procesu.

Praktická část se zabývá srovnáním právních rámců a funkcí soukromých bezpečnostních

služeb v České Republice a jinde ve světě. Druhá část praktické části se zabývá stavem, kdy

v zákonech České Republiky chybí legislativní opora pro práci soukromých bezpečnostních

služeb a tím, co tato absence způsobuje. V závěru je popsán aktuální stav v oboru a očeká-

vaný vývoj.
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ABSTRACT

This Bachelor deals with the development of security services in the Czech Republic since

the early nineties to the present.

Introduction is about the history of the security services in the deeper past, highlights the

differences between the state, municipalities security services and private security services.

Another part is an overview study of available sources of information about the history of

private security services in the Czech Republic after 1989.

The main part deals with known security services and their association into professional

organizations. The work also includes commissioning framework to related laws, whether

they are valid or are still in the legislative process.

The practical part deals with the comparison of legal frameworks and functions of private

security services in the Czech Republic and elsewhere in the world.

The following part deals with the practical part of the state, where the laws of the Czech

Republic lacks legislative support for the work of private security services and what causes

this lack. In conclusion, described the current status in private security and expected deve-

lopments.

Keywords:

Private security, personal protection, asset protection, private security, detective work, com-

mercial security

PODĚKOVÁNÍ

V prvé řadě chci poděkovat vedoucímu mé bakalářské práce Ing. Liboru Pekařovi, Ph.D. za

vstřícný přístup a za pomoc.

Dále mé poděkování patří všem přednášejícím na Fakultě aplikované informatiky Univerzity

Tomáše Bati ve Zlíně, kteří mne dvacet let po maturitě znovu naučili se učit.

V neposlední řadě chci poděkovat mojí rodině za porozumění a za pochopení toho, že čas

dělím nejen mezi práci a rodinu, ale věnuji ho i škole.

Všem výše zmiňovaným musím poděkovat za trpělivost.

MOTTO

Seneca: „Člověk je člověku ustavičným nebezpečím.“

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 11

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 12

1 HISTORIE A INFORMAČNÍ ZDROJE ............................................................... 13

1.1 HISTORIE .............................................................................................................. 14

1.1.1 Starověk ........................................................................................................ 14
1.1.2 První civilizace ............................................................................................. 14

1.1.3 Středověk ...................................................................................................... 15
1.1.4 Osmnácté století ........................................................................................... 15
1.1.5 Na území Čech a Moravy ............................................................................. 16

1.2 PŘEHLEDOVÁ STUDIE DOSTUPNÝCH INFORMAČNÍCH ZDROJŮ O HISTORII

BEZPEČNOSTNÍCH SLUŽEB V ČR ........................................................................... 18

1.2.1 Knihy a bakalářské práce ............................................................................. 18
1.2.2 Internetové zdroje – informace ze zastřešujících organizací ....................... 20

1.2.3 Internetové zdroje – články a odkazy na neoborových zdrojích .................. 21

2 HISTORIE SOUKROMÝCH BEZPEČNOSTNÍCH SLUŽEB V ČR PO

ROCE 1993 ............................................................................................................... 23

2.1 DOBA PŘEKOTNÉHO RŮSTU A SPOLUPRÁCE .......................................................... 24

2.2 DOBA ROZDĚLOVÁNÍ ............................................................................................ 26

2.3 DOBA SLUČOVÁNÍ ................................................................................................ 27

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 28

3 SROVNÁNÍ PRÁVNÍHO RÁMCE A FUNKCÍ SOUKROMÝCH

BEZPEČNOSTNÍCH SLUŽEB V ČR A JINDE VE SVĚTĚ .............................. 29

3.1 ZÁKONY V ČESKÉ REPUBLICE .............................................................................. 30

3.2 ZÁKONY V JINÝCH STÁTECH SVĚTA ...................................................................... 31

3.2.1 Vzory ............................................................................................................ 32
3.2.2 Podobné státy ............................................................................................... 32

3.2.3 Špatné příklady ............................................................................................. 32

4 ZHODNOCENÍ SOUČASNÉHO STAVU A MOŽNÝ BUDOUCÍ VÝVOJ

SOUKROMÝCH BEZPEČNOSTNÍCH SLUŽEB V ČR S OHLEDEM

NA LEGISLATIVU ................................................................................................. 33

4.1 CHYBÍ ČI NECHYBÍ? .............................................................................................. 33

4.2 BLÝSKÁNÍ NA LEPŠÍ ČASY .................................................................................... 35

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 36

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 37

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 38

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 39

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 40

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 41

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 11

ÚVOD

Tématem předložené bakalářské práce je historie soukromých bezpečnostních služeb

v České Republice. Vzhledem k tomu, že Česká Republika vznikla rozpadem Českosloven-

ska 1. ledna 1993, zdálo by se, že teprve toto datum je relevantní pro tuto bakalářskou práci.

Není tomu tak. Je potřeba se věnovat i historii vývoje soukromých bezpečnostních služeb.

Pro pochopení vývoje je potřeba popsat i oddělení soukromých služeb od státních i dalšímu

vývoji a v neposlední řadě i době po Sametové revoluci, kdy vývoj v sektoru soukromých

bezpečnostních služeb probíhal v bývalém Československu a tím pádem vývoj v České Re-

publice jako takové na něj přímo navazoval.

V první části se bakalářská práce věnuje vymezení pojmu soukromá bezpečnostní služba.

Popisuje od počátku civilizace vývoj bezpečnostních služeb s ohledem na ty soukromé.

Teoretická část posléze popisuje informační zdroje, které jsou aktuálně dostupné.

Praktická část pak v první části porovnává právní rámec bezpečnostních služeb u nás a ve

světě. Druhá polovina praktické části pak hodnotí současný stav a možný budoucí vývoj

v sektoru.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE A INFORMAČNÍ ZDROJE

V této části se práce věnuje shrnutí historického vývoje soukromé bezpečnosti od pravěku

až po současnost. Přesun zájmu ze společného vlastnictví do soukromého již dnes nevní-

máme na rozdíl od totalitní doby jako negativní. Tento přesun byl pro privátní bezpečnost

klíčový. V kapitole historie tedy tato práce popisuje vývoj tohoto přesunu a s tím související

rostoucí význam obrany a ochrany poskytované na bázi odměny. Důraz je kladen na období

růstu poptávky po soukromých službách, což znamená na období průmyslové revoluce. Zlo-

movým obdobím je polovina devatenáctého století. Hromadění majetku a naopak individu-

alismus ve vlastnictví majetku, zejména jeho do té doby neuvěřitelná výše, to vše zvyšuje

poptávku po ochraně. To na druhé straně generuje více a více soukromých služeb, které se

zaměřují nejen na ochranu majetku, ale i na ochranu osob. Území České Republiky vývoji

v oblasti privátních bezpečnostních služeb příliš nepřálo, přesto je potřeba důležité body

zmínit.

Druhou částí je přehled informačních zdrojů o bezpečnostních službách v České republice.

Informace o soukromých bezpečnostních službách se dají dohledat ve dvou zdrojích. V prvé

řadě jsou to vydané knihy a skripta. Tři centra, která se vydáváním knih z oboru soukromých

bezpečnostních služeb zejména zabývají, jsou zejména Univerzita obrany v Brně, Policejní

akademie v Praze a Univerzita Tomáše Bati na Fakultě aplikované informatiky ve Zlíně.

Obsahem tedy je soupis vydaných knih a skript s krátkým popisem jejich obsahu, které autor

bakalářské práce byl schopen vyhledat.


[…]


ním službám, velmi korupční prostředí,

Rozhodně se tedy nedá říci, že platí rovnice mezi existujícím zákonem o bezpečnostních

službách a čistým pracovně-právním prostředí pro soukromé bezpečnostní agentury. Přesto

v zemích, které jsem řadil do vzorů, převládají země, které tento zákon mají.
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4 ZHODNOCENÍ SOUČASNÉHO STAVU A MOŽNÝ BUDOUCÍ

VÝVOJ SOUKROMÝCH BEZPEČNOSTNÍCH SLUŽEB V ČR

S OHLEDEM NA LEGISLATIVU

Při návštěvě webových stránek Ministerstva vnitra České Republiky se čitatel dozví tuto

optimistickou zprávu:

„Ministerstvo vnitra právě v těchto dnech dokončuje práce na novém zákoně upravujícím

oblast soukromých bezpečnostních služeb. Záměr podřídit soukromé bezpečnostní služby

samostatné právní úpravě byl poprvé veřejně deklarován v Koaliční smlouvě přijaté koalič-

ními stranami ODS, TOP 09 a VV v roce 2011. Při přípravě zákona bylo využito zkušeností

z aplikace řady zahraničních modelů, z poznatků z praxe, ze znalostí mnohaletých snach o

speciální právní úpravu, z pokusů o novelizaci těch částí živnostenského zákona řešících

problematiku SBS, z činnosti ministerstva vykonávané dle zákona č. 179/2006 Sb., o uzná-

vání výsledků dalšího vzdělávání, i ze zkušenostní odborníků z řad bezpečnostních agentur.

Ministerstvo hodlá předložit návrh nové právní úpravy vládě České republiky nejpozději do

konce září tohoto roku. Vzhledem k tomu, že se jedná o úpravu zcela novou, jež doposud

nemá v České republice obdoby, domníváme se, že je třeba danou problematiku zpřístupnit

široké veřejnosti.“[kráceno, 4]

To je rozhodně dobrá zpráva. Trochu zneklidňující však je, že přesně v této podobě tam tato

informace visí již od prvních měsíců roku 2015. Takže o jaké září se tedy jedná?

4.1 Chybí či nechybí?

Je docela zajímavým tématem k polemice porovnat dva názory na absenci tohoto zákona.

Názory jsou tedy na opačných pólech. Jeden říká – bez zákona se nehneme, potřebujeme mít

legislativní rámec toho, co můžeme a nemůžeme dělat. Polovičatost současného stavu činí

práci soukromých bezpečnostních služeb pololegální. Druhý naopak prosazuje pohled – co

není zakázáno je povoleno.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 34

V praktické části, v porovnání jednotlivých zemí z hlediska existence zákona o soukromých

bezpečnostních službách, se ukázalo, že Velká Británie nemá zákon o SBS.

Obrázek 12 – Sherlock Holmes

Ačkoliv pocitově patří mezi země, které mají obor soukromého podnikání v bezpečnostních

službách ošetřen, vždyť nejlepší z detektivů, kteří nikdy doopravdy nežli, se narodil v Lon-

dýně. Takže nutností zákon o SBS rozhodně není. Pokud má stát právní řád ukotven, není

potřeba vše sepsat v zákonech. To koneckonců platí všeobecně. Nemůžeme mít přeci zákon

na vše. Stále ještě je v tomto světě místo pro selský rozum, zvyklosti a slušnost, věci, které

stejně zákonem neprosadíme.

Můj názor je o něco více vychýlen ve prospěch zákona, země, ke kterým máme kulturně a

historicky blízko jako Rakousko a Německo tyto zákony mají. Domnívám se, že právě po-

dobnost našich světů je tím argumentem, proč zákon o soukromých bezpečnostních službách

zřídit.
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4.2 Blýskání na lepší časy

Léta, kdy se o chystaném zákonu pořádně ani nevědělo, jsou tedy definitivně za námi. V do-

pise pana Luzara z Parlamentu České Republiky je jasně psáno, že by zákon měl přijít na

pořad jednání ještě určitě letos před volbami, s čímž je srozuměn i ministr vnitra pan Cho-

vanec. Tento dopis je přílohou číslo 1.

Pravdou je, že by se vše mělo dotáhnout před volbami, protože již vícekrát volby odsunuly

zákon o soukromých bezpečnostních službách z pořadu dění.

Nezbývá tedy než zákonu držet palce, aby se ledy konečně hnuly.

Informace pana Pavla Nováka o pokroku ve vypracování zákona o soukromých bezpečnost-

ních službách je přílohou číslo 2.
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ZÁVĚR

Při porovnávání právních rámců ohledně zákona o soukromých bezpečnostních službách

v zahraničí jsem došel k názoru, že absence zákona činí práci SBS v České Republice těžší

a že by stavu v sektoru zákon pomohl.

Důvody jsou dle mne dva. V prvé řadě je to kulturní a historické prostředí podobné, jako

další tři země, se kterými jsme měli společný vývoj – Slovensko, Rakousko a Německo.

V těchto zemích jsou zákony o SBS součástí právního řádu a domnívám se, že svět SBS

kultivují.

Osobně se domnívám, že přicházející zákon přinese dvě velká pozitiva. Umožní firmám le-

gálně dělat to, co už stejně dělají cestami na hraně zákona. Zprůhlední a zjednoduší svět

soukromých bezpečnostních služeb, což bude znamenat další konsolidaci v oboru.
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ASBS Asociace soukromých bezpečnostních služeb

ČKDS Česká komora detektivních služeb

AOSCR Asociace osobních strážců České Republiky

KPKB Komora podniků komerční bezpečnosti

KPKB Komora podniků komerční bezpečnosti

MVČR Ministerstvo vnitra České Republiky

SBS Soukromá bezpečnostní služba

USBS Unie soukromých bezpečnostních služeb

USBSCR Unie soukromých bezpečnostních služeb České Republiky
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