POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: KROPÁČ MIROSLAV **Vedoucí práce:** Ing. Libor Pekař, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika
Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management
Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: Historie soukromých bezpečnostních služeb v ČR

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Spolupráce autora s vedoucím práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Vedoucí neměl možnost seznámit se s konečnou podobou práce před jejím odevzdáním. I proto nejsou její styl a forma zcela vhodné pro kvalifikační práci.

Datum 1.6.2016

Podpis vedoucího bakalářské práce